
Projekt „Ptačí příběhy – letem kulturním světem“ se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

LABUŤ



SOUHVĚZDÍ LABUTĚ

Díky své ladnosti a čistotě byla labuť uctívaným 
zvířetem již ve starověkém Řecku. Často byla spo-
jována s  řeckými bohy a nebesy. Není tedy divu, 
že  aby  si zachovala věčnou slávu, byla nakonec 
umístěna i  na noční oblohu v  podobě souhvězdí 
Labutě. 

V období celého roku se noční obloha mění vlivem 
pohybu naší planety Země okolo Slunce. Proto 
každé roční období můžeme pozorovat jiná sou-
hvězdí. Souhvězdí Labutě bychom našli v létě spolu  
s Orlem a Lyrou v oblasti Mléčné dráhy. Jejich nej-
jasnější hvězdy – Deneb, Altair a Vega – tvoří vrcho-
ly Letního trojúhelníku. 

Na noční obloze najdete kromě Labutě i další sou-
hvězdí, která mají svůj původ v řeckých bájných po-
stavách, zvířatech či předmětech. 

Poznáš, o jaká souhvězdí se jedná?

Najdeš je ve zdánlivě nesouvisejících bodech jed-
notlivých hvězd?



víko krabičky

dno krabičkyvíko krabičky

dno krabičky

ŠPERKOVNICE

Symbol labutě najdeš také na barokní kovové 
šperkovnici.
 
Domů ti ji bohužel nepůjčíme, ale můžeš si  
vyrobit vlastní. Určitě se ti na nějaké ty ozdůbky  
bude hodit.




